
VĖLIAVŲ PAKĖLIMAS IR NULEIDIMAS STOVYKLOJE

Pakėlimas
Vėliavų pakėlime stovyklautojos gali dalyvauti darbo uniformose su kaklaraiščiais. Vėliavų

aikštėje kiekviena skiltis turi savo vietą. Dienos budinti skiltis aptvarko vėliavų aikštę, atneša
vėliavas (gyvenamo krašto ir tautinę) ir jas kelia.

Stovyklautojos į vėliavų pakėlimą atžygiuoja rikiuotėje dainuodamos ir sustoja savo
vietose, o vėliavininkės prie vėliavų stiebų. Vėliavų pakėlimo ceremonijas praveda stovyklos
komendantė. Ji priima draugininkių arba skiltininkių raportus. Raportuojama garsiai ir aiškiai,
pvz.: „Sese komendante, šiame vėliavų pakėlime dalyvauja šešios Lapės!” Baigus raportą,
skiltininkė apsisuka ir grįžta į savo vietą. Komendantė raportuoja stovyklos viršininkei, kuri
pasveikina stovyklą. Seka draugovių ir skilčių šūkiai. Jei vėliavų pakėlime dalyvauja pareigomis
vyresnė vadovėas, stovyklos viršininkė perduoda raportą jai. Viešnia sveikina stovyklą.
Vėliavų pakėlimo komandos: „Vėliavas gerbt! Vėliavas kelt! Himnas! Pagerbta!”

Po to, skelbiama dienos mintis, skaitomi įvairūs pranešimai. Viršininkės žodis. Stovyklos
šūkis, malda.

Skiltininkės perima komandas ir stovyklautojos dainuodamos žygiuoja pusryčių.

Nuleidimas
Vėliavų nuleidime stovyklautojos dalyvauja išeiginėse, tvarkingose uniformose.
Stovyklautojoms atžygiavus į vėliavų aikštę su daina, sustojus savo vietose ir baigus

visus raportus, skaitomi rytdienos tarnybos įsakymai, pranešimai, įteikiamos garbės ir laimėjimų
gairelės, „šluota” (už netvarką) ir t.t. Himnas.

Budinti skiltis nuleidžia vėliavas. Seka vakarinė malda, po kurios stovyklautojos grįžta į
palapines.

Su vėliava elgiamasi pagarbiai. Vėliava niekuomet neturi siekti žemės.
Užėjus lietui, budinti skiltis nuleidžia vėliavas.

(Žiūr. Vėliavų ceremonialas).

STOVYKLOS REIKMENYS

Stovyklai reikalingas turtas peržiūrimas prieš stovyklą ir sutvarkomas po stovyklos.
Būtina turėti stovyklinio inventoriaus knygą, pagal kurią viskas patikrinama. Naujai pirktos
palapinės turi būti prieš stovyklą peržiūrimos: pastatomos, sulaistomos ir išdžiovinamos.

Stovyklautoja pasiima:

Uniformą
Stovyklinę uniformą
Šiltą švarką
Megztinį
Šiltus drabužius
Ilgas kelnes

Kuprinę
Miegmaišį
Šiltą antklodę
Pagalvėlę
Lovelę arba neperšlampamos medžiagos guoliui
Peilį, šaukštą, šakutę



Iškyloms batus
Sportinius batelius
Kojines
Lietpaltį
Maudymosi drabužius
Apatinių drabužių pakaitą
Pižamą
Maišą nešvariems
drabužiams
Rankšluosčių
Tualetinius reikmenis
Priemones apsiginti nuo
uodų
Nosinių

Lėkštę, dubenėlį, puodelį
Indams maišelį ir šluostuką
Dainorėlį
Užrašams knygutę, pieštuką
Patyrimo laipsnių ir kitų einamų programų knygutes ar
lapus
Maldaknygę
Muzikos instrumentą
Foto aparatą
Skautišką vadovėlį
Asmenišką pirmosios pagalbos dėžutę

  Adatą, siūlų, segtukų, sagų

Skilties reikmenys

Popierius, pieštukai
Spalvoti pieštukai
Skilties vaistinėlė
Virvės, virvelės
Žirklės
Signalizavimo priemonės
Sporto ir žaidimų priemonės
Degtukai
Kompasas
Stovyklos ir apylinkės žemėlapis
Skilties gairelė
Skilties knyga, albumas
Pagrindinės skautiškos knygos
Skautų Aidas
Batams valyti priemonės

Įrangų ir papuošimų piešiniai, rinkiniai
Palapinės
Kuoliukai, medinis plaktukas
Brezentas pastogei
Palapinė ūkio reikalams (tinkanti ir iškyloms)
Kirvis, kastuvas, pjūklas
Virtuvės reikmenys: puodai, keptuvės
Kibiras, dubuo rankoms ir indams plauti
Indas geriamam vandeniui
Skardinėms atidaryti raktas,
Pjaustymui lentelė, puodkėlės
(pirštinės karštiems indams kilnoti) ir t.t.
Peiliai, peiliukas bulvėms skusti,
Didesni šaukštai, samtis,
Indų plovimo muilas ir kitos priemonės

Draugovės reikmenys:

Palapinės vadovėms, ūkiui ir ambulatorijai
Didesnis ir mažesni kirviai
Pjūklas
Dildė (kirviams galąsti)
Plaktukas, vinutės
Įvairios virvės, virvelės
Kibirai ir dubenys
Geras apylinkės žemėlapis

Vėliavos
Palapinėms taisyti priemonės
Brezentai pastogėms
Papildomi virtuvės reikmenys
Vieneto knygynėlis,
Skautiški vadovėliai, pasakų knygos
Raštinės reikmenys
Rankdarbiams priemonės



Signalizavimo priemonės
Vaistinėlė
Žibintas
Vieneto gairė

Šv. Raštas
Lietuviška koplytėlė
Draugovės knygos, albumas
Žaidimų ir sporto priemonės

Stovyklon vežamas turtas kaip spintos, lentynos, stalai, sukraunamas į medines dėžes,
kurios stovykloje naudojamos

Maitinimasis stovykloje. Stovyklos valgiaraštis planuojamas atsižvelgiant į tuo laiku ir
toje vietoje gaunamas šviežias daržoves, vaisius ir kitus maisto produktus. Kiekvienos dienos
valgiaraštyje turi būti:

1.   Mėsa, žuvis, kiaušiniai
2.   Duona, javainiai, miltiniai produktai
3.   Pienas ir pieno produktai
4.   Daržovės ir vaisiai

Neužmiršti pagrindinių prieskonių: cukraus, druskos, pipirų ir pn.

Pagrindinė iškylų ir stovyklų maisto produktų sudėtis. Geras maistas palaiko skilties
nuotaiką. Štai septynios maisto grupės, apie kurias kiekviena skiltininkė ar stovyklos maistininkė
turi gerai žinoti planuodama vasaros iškylą ar stovyklą.

1.   Duona, įvairios košės ir miltiniai produktai: kruopos, įvairūs miltai, makaronai
2.   Mėsa, žuvis
3.   Pienas, pieno produktai, kiaušiniai
4.   Riebalai
5.   Bulvės
6.   Daržovės
7.   Vaisiai ir vaisių sultys.

Planuojant meniu svarbu, kad kiekvieną dieną į maisto sudėtį įeitų visų šių septynių grupių
maisto rūšys. Kalorijų skaičius stovyklinei dienai — 30003500. Patartina kiekvieną dieną pirkti
šviežią maistą. Svarbu, kad maistas būtų švariai gaminamas. Gaminti maisto tik tiek, kiek
numatoma suvalgyti. Kiekvienai stovyklautojai duoti sočiai privalgyti. Jei pritrūksta pagaminto
maisto, tuoj pat surasti greitai ir lengvai paruošiamo.

Skautiška virtuvė kiekvienai iškylaujančiai skautei turi priminti jos namų malonią ir jaukią
aplinką.

Jei verdama skiltimis, kiekviena skiltis turėtų gauti pagrindinį sauso maisto davinį vienai
savaitei ir virimui ir susitvarkymui reikalingas priemones:

Miltų
Acto
Pomidorų tyrės
Majonezo
Riešutinio sviesto

Cukraus
Uogienės
Servetėlių
Šveistukų
Indams muilo



Aliejaus
Blynams paruoštų miltų
Druskos (puodams ištepti)
Pipirų

Gabalinio muilo
Degtukų
Dezinfekavimui tablečių (sanitizer
tablets No. 1923)

Pavyzdinis vienos dienos valgiaraštis:

Pusryčiai:
Žali arba virti vaisiai
Šilti arba šalti javainiai arba blynai arba kiaušiniai su lašinukais arba „French toast”
Sirupas, medus, uogienė
Pienas arba kakava

Pietūs:
Mėsa, žuvis, kiaušiniai arba sūris
Daržovės (virtos ar nevirtos)
Ryžiai, bulvės arba makaronai
Vaisiai arba
Pyragaičiai, sausainiai
Pienas

Vakarienė:
Viename puode pagaminta mėsa su daržovėmis ir pn.
arba sriubos ir sumuštiniai
arba individualus maisto paruošimas, vartojant aliuminę foliją arba kepant ant iešmo.
Daržovės arba salotos
Duona, sviestas

Naktipiečiai:
Kakava arba arbata
Sultys
Pyragaičiai
Vaisiai



Lauko virtuvės įrengimas
Lauko virtuvė įrengiama kiek nuošaliau nuo stovyklos, kad nei ugnis, nei dūmai jos

nesiektų. Vieta turi būti pakankamai erdvi visiems įrengimams:
● viena ar kelios ungiavietės valgiui virti,
● keletas stalų maistui paruošti,
● kabliai puodams sukabinti, (padaromi iš dviejų dvišakių šakų),
● lentynos indams sudėti.

Virtuvėje palaikoma ypatinga švara. Maistas laikomas švariuose induose ir uždengtas.
Visada turi būti vandens rankoms ir indams plauti. Dezinfekuoto vandens katilas nuolat laikomas
ant ugnies. Geriamas vanduo laikomas atskirai. Virtuvėje laikomi atskiri rankšluosčiai rankoms ir



indams. Virtuvėje dirba tik budinti skiltis.
Maisto sandėlis turi būti uždengtas. Sausą maistą, pakeltą nuo grindų, galima laikyti

palapinėje arba pakabintose lentynose. Pieną, mėsą, sviestą ir kitus greičiau gendančius
produktus, reikia laikyti „šaldytuvuose”.

Valgomoji vieta (stalas su suolais) turi būti netoli virtuvės ir ūkio palapinės.
Gera turėti malkoms pastogę, apdengtą nuo lietaus. Ten laikomos prakuros, skiedros,

plonos šakelės ir malkos. Kai kur vietoj malkų tinka vartoti medžio anglis, žibalą ar dujas.
Malkoms pjauti ar kapoti vieta atskiriama virvine tvorele.
Kiek nuošaliau yra būtina duobė arba statinė atmatoms. Vakare atmatų duobė užpilama, o
statinė išvežama.

Ugniavietė pritaikoma prie turimų indų ir maisto rūšies. Jei verdama sriuba, vanduo ar
koks skystesnis maistas, lengviausia virti pakabintame puode; blynus, kiaušinius, mėsą ir kt.,
gaminama ant pastovesnės krosnies. Maistas gali būti gaminamas ir be indų, pvz. ant iešmo
užmaunamas viščiukas, kumpis, dešrelė ar pn. ir kiekviena skautė pati sau išsikepa; įvyniojant
mėsą, daržoves ar pn. į aliuminę foliją ir t.t.

Geriausias būdas virti yra ne ant ugnies, bet ant žarijų, kurios gaunamos padeginus
kietmedį apie 2 valandas.

Virtuvės ugniavietę ruošiant, pirmiausiai žemė nuvaloma nuo sausų žolių, samanų, šakų,
lapų. Ugniavietę galima įrengti keliais būdais:

1. Trys dideli akmenys sudedami trikampiu taip, kad ant jų būtų galima uždėti
puodas ar keptuvė. Viduryje kūrenama ugnis.

2.  Iškasamas griovys ugniai kūrenti ir oro traukai sukelti. Šonuose padedami
akmenys, ant kurių pastatomas puodas.

3.  Puodas pakabinamas ant palenktos šakos ar ant sukryžiuotų lazdų, Įsmeigtų Į
žemę.

Patartina puodų dugnus ir šonus ištepti muilu, kad būtų galima lengviau nuplauti ar
nušveisti.

Virimui naudoti storesnes malkas: jos duoda daugiau kaitros. Puodo nekabinti per
aukštai, nes bereikalingai eikvosis liepsna, ir nekabinti per žemai, nes ugnis blogai degs. Taip pat
nedėti puodo, kol ugnis dar nėra gerai Įsidegusi, nes valgis Įgaus dūmų kvapą.

Prie kiekvienos ugniavietės laikomas kastuvas ir kibiras su vandeniu gaisrui gesinti.

VIRIMAS SU ALIUMINE FOLIJA
Aliuminė folija yra lengva neštis iškylon, neužima daug vietos ir joje galima beveik viską

išvirti ir iškepti. Jos yra įvairaus storio ir pločio, paprasto ir pamušto. Ji tinka maistui suvynioti,
laikyti, virti, kepti, spirginti, šildyti. Ji vartojama vietoj lėkščių, puodukų, keptuvių, dangčių ir t.t.

Aliuminė folija nepraleidžia vandens, todėl ja galima iškloti ledais pridėtus indus, kartonus,
krepšius, padėklus. Po lauželiu paklota, ji didina karštį ir, baigus virti, lengviau sutvarkyti ugnį.
Paklota po keptuve ar puodu ar ja išklojus, mažiau tenka šveisti puodus.

Reikalui esant, vartojama dviguba folija. Karšta imama su pirštine. Vieni valgiai geriau
tinka gaminti ant grotelių, kiti ant žarijų ar net pačiose žarijose.

Pavyzdžiai



Kiekvienai verdamas atskiras, rūpestingai užlenktas vokelis tirštos, sultingos sriubos:
mėsa, vanduo, daržovės, prieskoniai; arba supjaustytos dešrelės su pomidorais, svogūnais,
sūriu. Žarijose kepant, pakanka 30 min.

Mėsos, bulvių ir svogūnų skiltelės sumaunamos ant iešmo, įsukamos į aliuminę foliją.
Steikai ir karbonadai kepami neįsukti; viščiukai įsukami, bet vėliau atidengiami ir

parudinami.
Žuvys ar žuvų gabalai tinka įsukti ar kepti nesuvyniojus. Priklauso nuo žuvies dydžio ir

rūšies.
Obuolius, išėmus sėklas ir į vidų pridėjus cukraus, razinų, cinamono, suvynioti aliuminę

foliją ir kepti ant lengvos ugnies.
Kiaušinį įsukus į šlapią rankoms šluostyti popierių, o paskiau į aliuminę foliją, galima jį

išvirti.
Bandelę perpjauti išilgai ar ją suraikyti ir pagruzdinti ant aliuminės folijos. Perskeltą,

pašlakstytą vandeniu bandelę su dešrele susukti ir pašildyti. Prieskonius užsidės kiekviena.
Kukurūzai sudrėkinami ir susukami į ypatingai storą ar dvigubą aliuminio foliją. Kepant

vartomi. Ant grotelių truks apie 20 min., o ant anglių — 10 min.
Bulvės kepamos įsuktos.
Šaldytos daržovės įsukamos į ypatingai storą foliją, pridedama druskos, sviesto, lengvai

susukamos. Ant grotelių truks apie 1015 min.
Lašinukai pakepami ant storesnės folijos, vėliau kepami kiaušiniai ar plakta kiaušinienė.

JŪRŲ SKAUČIŲ STOVYKLOS ĮRENGIMAI

Visi stovykliniai įrengimai — tokie patys kaip skaučių, išskyrus vėliavų aikštę. Uostas ir
maudyklė — būtini jūrų skaučių stovykloje.

VĖLIAVŲ AIKŠTĖ — DENIS
Vėliavų aikštė įrengiama burlaivio denio pavidalu: sukalami kuoliukai (apie 60 cm aukščio)

ir per jų viršų ištiesiama virvė. Abiejuose denio bortuose paliekami įėjimai —„tilteliai", „uždaromi”
virve. Priešakyje statomas stiebas (ar stiebai) vėliavoms ir vimpilams, prie jo — laivo varpas.

Jeigu statomas stiebas su ardumu, „gaff”, jame keliama gyvenamo krašto vėliava,
dešinėj — Lietuvos trispalvė, o stiebo viršūnėj — didysis arba stovyklos vimpilas. Stiebe su
skersiniu (zalingu) be ardumo, viršūnėje keliama gyvenamo krašto vėliava, dešinėje Lietuvos
trispalvė, kairėje stovyklos vimpilas.

Didesnėse stovyklose denyje dar pastatomas dekoratyvinis inkaras, rato formos vairas ir
koplytėlė (prie pagrindinio stiebo).

Denio viršininkė yra stovyklos komendantė. Ji skiria budėtojas, laivūnes ir garbės
sargybą.

Budėtoja „atidaro" ir „uždaro" „tiltelius” užeinantiems ir nueinantiems nuo denio. Ji taip
pat pranešinėja laiką laivo varpu. Vienas trumpas dūžis— pusvalandžiui, du trumpi — valandai.

Laivūnė švilpia laivo („bocmano") švilpuku užeinantiems ir nueinantiems nuo denio:
stovyklos vadovybei, aukštiems LSS pareigūnams ir garbės svečiams.

Garbės sargyba statoma prie dešiniojo „tiltelio" lankantis aukštiems pareigūnams: LSS



Pirmijos ar Tarybos Pirmininkui – šešios  sesės (po tris iš šonų), Vyriausiai Skautininkei —
keturios, jūrų skaučių skyriaus vedėjai, rajono vadeivei ir kt. – dvi  Jos saliutuoja užeinantiems ir
nueinantiems.

Į denį stovyklautojos užeina ir nuo jo nueina per (port) „tiltelį”. Vienetas, norintis užeiti ant
denio, sustoja prie „tiltelio" ir jo vadovė, ant „tiltelio" saliutuoja vėliavai. Kartu saliutuoja ir
komendantė, stovinti denyje prie įėjimo. Atidavus pagarbą vėliavai, vadovė saliutuoja
komendantei ir sako: „Prašau leisti vienetui užeiti ant denio”. Komendantė saliutu pasveikina
atėjusią ir sako: „Leidžiu”. Tie du saliutai: vėliavai ir komendantei vadinami dvigubu saliutu. Davus
leidimą užeiti, budėtoja „atidaro” įėjimą ir vienetas užima jam skirtą vietą.

Nueinant nuo denio vadovė saliutuoja komendantei ir sako: „Prašau leisti vienetui nueiti
nuo denio”. Komendantė saliutuoja, sakydama: „Leidžiu”. Budėtoja „atidaro" įėjimą. Vadovė
vidury „tiltelio" sustoja, pasisuka į vėliavą ir jai saliutuoja. Kartu saliutuoja ir komendantė. Atidavus
šį dvigubą saliutą, vadovė išsiveda savo vienetą.
Tokiu pat būdu į denį užeina ir nuo jo nueina uniformuoti pavieniai asmenys. Rikuotėje esančios
skautės nesaliutuoja.

Jei vėliava nepakelta ar jau nuleista, saliutuojama tik vieną kartą — komendantei.
Išsirikiavus paskirtose vietose, komendantė priima vienetų raportus. Po raportų į denį užeina
vadovybė, kuriai raportuoja komendantė.

Vadovybė užeina per dešinį (starboard) „tiltelį”. Vidury „tiltelio” vadovai saliutuoja dvigubu
saliutu, tačiau neprašo leidimo užeiti ar nueiti nuo denio.
Jei iškilmėse ant denio dalyvauja daugiau svečių, jie sustoja dešinėje (garbingesnėje) pusėje. Ant
denio svečiai užeina kartu su vadovybe. Nuo denio svečiai nueina pirmi, po jų — vadovybė.

Jei stovykloje yra trimituotoja, ji stovi laivo rage ir trimituoja vėliavas keliant ir leidžiant; jai
nesant, budėtoja švilpia laivo švilpuku.

Vėliavos keliamos šia tvarka: pradedama kelti gyvenamo krašto vėliava, po jos —
Lietuvos trispalvė ir didysis arba stovyklos vimpilas; po kelių sekundžių — vimpilai (svečių ir kt.) ir
galiausiai — kodo vėliavėlės ir signaliniai ženklai.

Vėliavos nuleidžiamos atvirkščia tvarka: vimpilai, didysis arba stovyklos vimpilas ir
trispalvė; paskutinioji — gyvenamo krašto vėliava.

Didysis arba stovyklos vimpilas iškeliamas stovyklos atidarymo dieną ir nuleidžiamas
stovyklą uždarant. Jis lieka iškabintas dieną ir naktį. Gedulo dieną stovyklos vimpilas kartu su
kitomis vėliavomis nuleidžiamas į pusiaustiebį.

Svečių vimpilai ir vėliavėlės keliami vėliavų pakėlimo metu, svečiams einant į denį. Jie
nuleidžiami, svečiams iš stovyklos išvykus, vėliavų nuleidime.



Tarptautinės kodo vėliavėlės ir signaliniai ženklai kabinami nuo denio priekio ant lyno.
Lynas ištempiamas per stovyklos vimpilo stiebą (žemiau vimpilo) ir pritvirtinamas denio gale.
Kodo vėliavėlės ir signaliniai ženklai niekada nekabinami valstybinės vėliavos stiebe. Jomis
puošiamas denis Jūros dieną ar kitomis iškilmingomis progomis.

Denyje vėliavų pakėlimo ir nuleidimo metu saliutuoja tik komendantė ir nerikiuotėje
esančios vadovės.



Nesančios denyje uniformuotos j. skautės pasisuka į vėliavas ir joms saliutuoja.
Neuniformuotos, taip pat ir svečiai, sustoja, pasisuka į vėliavas, bet nesaliutuoja.

Vėliavininkės, pakėlusios ar nuleidusios vėliavas, sustoja ramiai, nesaliutuodamos.
Himnas giedamas vėliavoms plazdant: po pakėlimo ir prieš nuleidimą. Himną gerbia sveikinimosi
saliutu komendantė ir ne rikiuotėje esančios skautės bei vadovės. Rikuotėje — stovima ramiai,
nesaliutuojant.

Vėliavos. Stovykloje vėliavos keliamos 8 val. ryto ir leidžiamos saulei leidžiantis (šiaurės
pusrutulyje nuo gegužės 1 d. iki rugsėjo 30 d.).

Blogam orui esant, vėliavos nekeliamos.
Dienos metu, pradėjus lyti, vėliavas nuleidžia denyje budinčioji.
Vieneto vėliava į stiebą nekeliama. Keliamas tik didysis arba stovyklos vimpilas.

UOSTAS
Jei stovykloje nėra pastovaus uosto, pionierės išvalo pakrantę ir pastato T formos tiltelį —

laivų prieplaukai. Toliau nuo tiltelio, laivų pririšimui, išdėstomos užinkaruotos bujos. Uoste
pastatomas laivo stiebas, kuriame keliamas vimpilas švenčių ar užsiėmimų metu.

Uosto komendantė yra atsakinga už tvarką ir saugumą. Ji prižiūri laivų naudojimą, turi
priemones suteikti pagalbą apvirtusiems laivams ir skęstantiems. Jos žinioje yra „dingė” ar
motorinė valtis.

Uosto komendantė moka valdyti visus uoste esančius laivus. Ji praveda Jūros dienos
programą uoste, organizuoja regatas, vandens keliones ir pn.

Patartina uoste turėti nakties sargybą. Dažniausiai prie uosto pastatoma palapinė, kurioje
pamainomis budi sargybinės, prižiūrėdamos laivus, visus įrengimus ir maudyklę. Sargybinėmis
skiriamos vyresnės vadovės, maudyklės sargės ir instruktorės.

Palapinėje laikoma vaistinėlė ir užsiėmimų metu ji yra pirmosios pagalbos suteikimo
būstinė. Savivaldos dieną uosto ir maudyklės vadovės nesikeičia.



MAUDYKLĖ
Maudyklė įrengiama žemame krante, su smėlėtu, palaipsniui gilėjančiu dugnu. Dugnas ir

krantas išvalomi, pašalinami aštrūs daiktai. Maudyklė įruošiama netoli uosto, tačiau ji neturi
kliudyti laivų judėjimui. Jos plotas aptvertas ryškios spalvos bujomis.

Maudyklėje turi būti bent du gelbėjimo ratai su atitinkamo ilgio virvėmis, pirmos pagalbos
vaistinėlė ir gelbėjimo valtis.

Maudyklės komendantė yra atsakinga už įrengimus, priemones ir maudyklės
naudojimą. Ji skelbia taisykles, sudaro sargių tarnybą ir organizuoja visus maudyklės
užsiėmimus: lenktynes, žaidimus, maudymąsi ir pn.

Maudyklės sargės (Life Guards) privalo gerai mokėti plaukti, gelbėti skęstantį, suteikti
pirmąją pagalbą ir būti išlaikiusios valstybės nustatytus egzaminus. Maudymosi metu jos prižiūri
tvarką ir stebi besimaudančias. Tvarka palaikoma švilpuko signalais.

INSTRUKTORĖS
Kiekvienoje stovykloje turi būti vandens užsiėmimų instruktorės: buriavimo, irklavimo ir

plaukimo. Jos yra atsakingos už nustatytos programos vykdymą, saugumą pratimuose ir laivų
bei kitų vandens užsiėmimų priemonių tvarkingą išlaikymą.

Instruktorės paruošia jūrų skautes patyrimų laipsnių ir specialybių egzaminams.
Vienetas, neturintis paruoštų sargių ar instruktorių, jas (ar juos) samdo.

 





LAUŽAI
Laužas yra vienas iš maloniausių skautavimo momentų. Vakaro sutemose, po atviru

dangumi prie liepsnojančio laužo, stebėdamos pasirodymus ir pačios juose dalyvaudamos,
įsijungdamos į bendrą dainą, pasijuntame vienos skautiškos šeimos nariais. Laužu užbaigiama
kiekvienos dienos programa stovykloje. Giedant „Ateina naktis” pajuntame gamtos ir Dievo
artumą. Prie laužo skautės parodo savo kūrybinius sugebėjimus, drausmingumą bei
susiklausymą.

Mažesnės apimties laužai (draugovės ar pn.) būna sėkmingiausi.
Skautiški laužai populiarūs ir visuomenės tarpe ir yra geras kvieslys neskautaujančiam

jaunimui jungtis skautiškas eiles. Laužai gali būti taip skirstomi:
1.  Viešieji — dalyvaujant svečiams. Šie laužai būna reprezentaciniai; jų

programa turi būti ypatingai gerai paruošta ir vadovės iš anksto patikrinta.
2.  Uždari — dalyvaujant tik vieneto sesėms.
3.  Iškilmingi — kurių metu duodamas įžodis, paminima tautinė arba skautiška

šventė, sukaktis ir pn.
4.  Mišrūs — dalyvaujant broliams skautams.
5.  Tarptautiniai — su kitataučiais skautais. Tokiam laužui paruošiama tautinio

pobūdžio programa, išmokstama ir sudainuojama svečių kalba nors viena
dainelė.

6.  Stovykliniai  gali būti labai įvairūs ir kiekvieną vakarą turėti pagrindinę, vedamą
mintį, pvz.:
a)  Pasakų, dainų, patarlių, padavimų, tautosakos ir papročių inscenizavimą.
b)  Skautiškų aktualijų laužas, kuriam mintis imama iš įvykių stovykloje.
c)  Stovyklos vadovių laužas, kurio metu programą atlieka tik stovyklos
vadovybė.
d)  Susimąstymo — tautinio, religinio, skautiško pobūdžio laužai.

Leidinyje „Stovyklų vakarai” rasite daugiau minčių apie laužus.

LAUŽAVEDĖ
Kai smagūs laužai, smagi ir stovykla, o tokie laužai priklauso nuo laužavedės

pasiruošimo. Laužui medžiaga renkama iš dienos aktualijų, skautiškos programos, tautosakos
dainų. Vengtina grubių televizijos programų vertimų, kitus užgaunančio juoko, svetimžodžių ir t.t.
Visa laužo programa turi būti aiškiai surašyta. Laužavedė turi būti geros orientacijos
koordinatorė, kuri moka pasijuokti, bet neužgauti, žino kada veiksmą pratęsti ar nutraukti, kada
įterpti dainą, šūkį ir pn. Laužavedė visada dėvi tvarkingą uniformą, jos laikysena yra tiesi ir
grakšti. Į programos pravedimą ji stengiasi įtraukti ir kitas laužo dalyves, vienai duoda pravesti
dainą, antrai suorganizuoti pasirodymą, trečiai pravesti šūkį „raketą” ir t.t.

Atsižvelgiant į laužui skirtą laiką, laužavedė numato dainų ir pasirodymų skaičių ir ilgumą,
šūkius bei jų pravedėjas ir baigminę ceremoniją. Laužui uždegti laužavedė pakviečia jau iš
anksto numatytą asmeni. Laužavedė paduoda dainos toną ir padiriguoja. Jos kalba garsi, aiški ir
taisyklinga.

LAUŽO KŪRIMAS



Laužavietė turi būti erdvi aikštė ar dauba, saugi vieta nuo gaisro. Tinkamiausia vieta —
smėlis, žvyras, uola. Nesant pakankamai saugios vietos, reikia ją paruošti, nukasant žolę ir
samanas maždaug 10 žingsnių spinduliu, apkasant negiliu grioveliu arba apdedant akmenimis.

Laužai kraunami keliais būdais: piramidės, žvaigždės ir šulinio pavidalo. Lengviausiai
uždegamas ir dažniausiai vartojamas yra piramidės pavidalo laužas. Neturint pakankamai kuro,
kūrenamas žvaigždės pavidalo laužas. Jis tinka ir virtuvei, jei puodai yra kabinami virš jo. Šulinio
pavidalo laužo viduryje jau iš anksto yra pakraunamas piramidės pavidalo lauželis, kurį lengva
uždegti. Skautiška tradicija reikalauja, kad Iaužas būtų uždegtas ne daugiau kaip dviem
degtukais. Laužas užgesinamas, apiberiant žemėmis arba užpilant vandeniu. Laužavietė
paliekama tvarkinga, pakartotinai patikrinus, kad ugnis užgesusi.

ATEINA NAKTIS
Ateina naktis.
Saulė jau nuslinko
Nuo kalnų, nuo miškų,
Nuo Iaukų.
Saldžių sapnų! Užmiki.
Dievas yra čia.

ŠŪKIAI
Gražūs, skambūs šūkiai maloniai nuteikia laužo metu. Šūkiams naudotini mūsų liaudies

dainų priedainiai, skambūs skiemenys, vaizduoją paukščių čiulbėjimą, gyvulių maurojimą,
bliovimą, kniaukimą, šakų lūžimą ir pn.

Keli pavyzdžiai:

Ak, vija pinavija,
Lai gyvuoja Seserija Ir Brolija.

Dainos skrenda per girias,
Gal jos Lietuvą suras.

Tikutaku, tikutaku,
Klausomės ką sesės sako.

Kakaryko, kakaryko,
Mums tikrai labai patiko.

Ramta drylia oi lia lia,
Stovyklėlė mūs žalia.

Triokštpatriokšt, tararai,
Kaip gražu, kaip gerai.

Girgirgir, gargargar,
Mes norim dardardar.

Čyruvyru, džiumdžiumdžium,
Tai labai patiko mum.

Ranka rankon mes kartu,
Žengiam skautišku keliu.

Čyruvyru, čyruvyru,
Valio broliai, valio vyrai.



Oi tai buvo, tai nutiko,
Mums tikrai labai patiko.

Mūsų sesių širdyse
Tegul žydi skautija.

O tai buvo, tai nutiko,
Sesė brolį susitiko.

Gero vėjo, gero vėjo,
Jums labai gerai praėjo.

Tinklas, burės ir laivai,
Pasirodėte gražiai.

Aiaiai, kaip gražiai,
Barbarbar, norim dar.

Sviestas, sūris, sumuštinis,
Pasirodymas rinktinis.

Laužas, liepsnos ir gamta,
Mūsų skautiška šeima.

Dzimdzidrimdzi, šakarmakar,
Tai gražiai dainavot vakar.

Kyburvybur ant tvoros,
Mūsų sesės jums paplos.

Vilniaus varpai:
Bim, bam, bim, bam ... Keturių grupių čiaudulys:
Buvo dėdė Vilniuj . . . Ričračruč — ir aš čia.
Gal buvo, gal ir ne ...
Buvo, buvo, kaip nebuvo


